(1) Un moine est un chrétien qui abandonne le siècle pour se consacrer au
service du Seigneur. A cette fin, il promet la « conversion de ses moeurs » (fin
prochaine), l'obéissance (condition sine qua non) et la stabilité (moyen). On
remarquera que la stabilité est l'élément formel qui constitue le moine et le
distingue de tous les autres religieux. La stabilité est opposée à l'activité, ce
qui ne veut pas dire qu'un moine est inactif ; bien au contraire, car l'oisiveté
serait le mal le plus terrible qui put frapper un cloître (cf. Règle de Saint-Be-
noit, ch. 48). Disons, en termes plus accessibles, que le moine est essentielle-
ment un « contemplatif ». Le lieu du moine est donc son monastère, et, dans
le monastère, sa cellule où il vit, travaille et prie. Chez les religieuses, ce qui
distingue une moniale d'une bonne sœur, c'est avant tout la clôture. Je sais
bien qu'on pourrait parler d'abord de la nature des vœux, mais nous ne faisons
pas de droit canonique. Il s'agit ici de principes intangibles et, partant, de
notions historiques, notions qui donnent à la vie monastique sa physionomie
authentiaue.

(2) Si le moine vit en communauté, il est cénobite. Si sa cellule est dans le
désert, il est ermite ou anachorète. Cf. Règle de Saint-Benoît, ch. 1er.

(3) Par exemple, la Chartreuse de Villefranche-de-Rouergue, qui est un bijou
d'architecture, et dont tous les lieux réguliers sont admirablement conservés.
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L'autre est la galerie du cloître, improprement appelée grand
cloître, autour de laquelle sont bâties les petites maisons séparées :

ici le Chartreux est dans son domaine proprement dit, c'est ici qu'il
est strictement anachorète. Le grand cloître et ses cellules consti-
tuent la portion érémitique du monastère cartusien, où le moine
vit seul, devra mourir et sera enterré, car le cimetière occupe pres-
que toujours le centre du préau du grand cloître. |j

Et si nous regardons vivre un Chartreux, nous découvrirons aus-
sitôt ce double aspect : lorsqu'il prie au chœur trois fois le jour,
lorsqu'il mange avec ses confrères les dimanches et jours de fête,
quand il échange des relations avec eux, il est cénobite et son règle-
ment ressemble singulièrement à celui d'un bénédictin. Dans sa
maisonnette, il n'est que Chartreux, et c'est là qu'il est- vraiment
ermite.

- «
On s'est demandé souvent si la vie cartusienne était tributaire de

la Règle de Saint-Benoît, et si vraiment on peut considérer un Char-
treux comme un bénédictin-ermite. La solution adéquate d'un tel
problème est susceptible de longs développements ; elle exige des
précisions et des nuances qui nous entraîneraient trop loin. Il est
permis néanmoins de penser que saint Bruno, qui connaissait
l'abbaye de Molesmes, qui avait envoyé deux Chartreux à la Chaise-
Dieu pour prendre des « leçons d'office », s'est inspiré de la règle
bénédictine pour tout ce qui, dans la vie cartusienne, est conventuel.
Et lorsqu'on compare la Règle de Saint-Benoît, avec le Statut des
Chartreux, on ne peut qu'être frappé des points de contact et des *